Дело№1-100/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес 13 октября 2020 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Виситаева Б.А.,

TOC \o "1-5" \h \z с участием: государственных обвинителей, ст.пом. прокурора 

<

адрес> ЧР, юриста первого класса ФИО17, зам. прокурора 

<

адрес> ЧР, юриста первого класса ФИО11, 

защитника, адвоката КА «Низам » ФИО18, 

представившего удостоверение №, ордер № от 14.07.2020г.,

при секретаре ФИО12, 

рассмотрев, с соблюдением правил нераспространения короновирусной инфекции «СОVID-19», в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-Ингушской Республики, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, с образованием 9 классов, женатого, имеющего четырех малолетних детей, не работающего, военнообязанного, на учете военкомата по месту жительства не состоит, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья и общественной нравственности – незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале февраля 2020 г., точная дата и время дознанием и судом не установлено, ФИО2 находясь на участке местности расположенном в 700 м. от арки при въезде в 

<

адрес> ЧР, в 200 метрах от знака «305 км.» по ФАД «Кавказ», увидел растущий куст конопли и с него сорвал для личного употребления верхушечные части листьев, мелко их измельчил до размеров близких к сигаретному табаку, методом растирания между ладонями, и высушил их там же на обломке асбестового шифера, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана), весом не менее 48,29 гр. в высушенном виде. Данное наркотическое средство ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ извлек из под бетонной плиты, которое хранил там с начала февраля 2020 г., чтобы в последующем употребить его, и около 16 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 по подозрению в незаконном потреблении и хранении наркотических средств был остановлен сотрудниками МРО № УНК МВД по ЧР возле 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР. В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом характерным для марихуаны.

Согласно заключению эксперта 336/С от ДД.ММ.ГГГГ, вещество изъятое у ФИО2, является наркотическим средством-каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 С, составила - 48,29 гр., которая согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером. Каннабис (марихуана) включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью сообщил суду, что показания, данные им в ходе дознания он подтверждает, однако, давать в суде показания, в соответствии со ст.51 Конституции не желает.

В связи с указанным, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в том числе и подсудимого ФИО2 руководствуясь п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, суд огласил его показания, данные в ходе дознания (л.д.98-102), в котором он показал, что проживает вместе со своей женой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их детьми: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ни он, ни жена не работают. Но иногда он подрабатывает по найму у частных лиц на стройке. Его доход маленький и нестабильный. На воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> ЧР не состоит, каких-либо социальных выплат не получает.

Он с 2015 г. проживает в ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО13, 

<

адрес>. По месту регистрации по адресу: ЧР, 

<

адрес> никто не проживает.

В начале февраля 2020 года, более точную дату и время не помнит, он на попутных машинах ехал в 

<

адрес> ЧР по своим делам. Когда он ловил попутную машину на окраине 

<

адрес> ЧР, ему стало нехорошо, и он отошел подальше от обочины на пустырь. Он немного посидел, ему стало лучше, и в это время он увидел растущий куст конопли и сорвал с данного куста конопли для личного употребления верхушечные части, измельчил их, затем положил на найденный там асбестовый шифер и оставил сушиться. Через часа два или три, когда конопля подсохла, он собрал ее и положил в черный полимерный пакет, который он нашел там же, и спрятал пакет с коноплей там же под кусками бетона. Он ранее никогда не употреблял запрещенные вещества, в том числе и коноплю. Но он много видел в сети интернет ролики о том, как употребляют коноплю, и какой «кайф» получают после ее курения. Так же он знал, что за хранение конопли грозит уголовная ответственность, о чем так же прочитал в интернете. ДД.ММ.ГГГГ, днем, он решил забрать спрятанную им коноплю, и потребить ее путем курения. Он добрался до своего тайника, взял спрятанную им коноплю, и положил пакет с коноплей в правый внутренний карман куртки надетой на нем, и направился в 

<

адрес> ЧР, к себе домой. Когда он шел по 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> ЧР, то около 

<

адрес> нему подошли мужчины в гражданской одежде, некоторые из них представились сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республике показав свои служебные удостоверения в развернутом виде, их имен он не запомнил. Один из сотрудников полиции - оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР сообщил, что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по имеющейся оперативной информации. Затем ему было предложено представиться, он назвал свои настоящие данные. После сотрудники полиции спросили, имеются ли у него с собой предметы или вещества, запрещенные законами РФ к свободному обороту, и предложили выдать их при наличии. Он ответил, что нет, надеясь, что все может обойтись. Тогда сотрудники полиции заявили ему, что в отношении него необходимо произвести личный досмотр, и представили ему двух участвующих лиц, которые будут присутствовать при проведении личного досмотра в качестве понятых, их имен он так же не помнит. После чего сотрудник полиции ему и понятым, разъяснил их права и обязанности. Потом сотрудник наркоконтроля начал составлять в отношении него протокол личного досмотра в присутствии двух понятых, и в ходе личного досмотра из правого переднего кармана надетой на нем куртки обнаружил и изъял черный полимерный пакет с коноплей, которую он собрал и хранил для личного потребления без цели сбыта. Сотрудник наркоконтроля предъявил пакет понятым на обозрение и спросил его, что находится в этом пакете и для чего он ему, и он ответил, что обнаруженное у него в полимерном пакете-это конопля, которую он сорвал на окраине 

<

адрес> ЧР в начале февраля 2020г. После чего обнаруженный и изъятый у него в ходе личного досмотра черный полимерный пакет с коноплей, сотрудник полиции в присутствии понятых и его присутствии вложил в еще один черный полимерный пакет, горловину которого обвязал ниткой, а потом опечатал оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по Чеченской Республике», на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он.

После чего он вместе с сотрудниками наркоконтроля приехал в административное здание МРО № УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых у него были произведены смывы с кистей рук, и срезы с кончиков ногтевых пластин, которые в его присутствии, а также в присутствии понятых были упакованы в три разных белых конверта и опечатаны оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по Чеченской Республике» на которых расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ он прошел медицинское освидетельствование на наличие опьянения в наркодиспансере 

<

адрес> ЧР.

Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении и чистосердечно раскаивается.

После оглашения, вышеизложенных признательных показаний подсудимого ФИО2, последний их полностью подтвердил. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 его виновность в совершении, вышеуказанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключением эксперта №\с от ДД.ММ.ГГГГ и другими материалами дела.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что в органах внутренних дел РФ работает с 2012 года, с 2020 года работает в должности о/у по ОВД МРО № УНК МВД по ЧР. В его должностные обязанности входит выявление пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных средств.

г., им от доверенного лица была получена информация, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: ЧР, 

<

адрес>; проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО13, 

<

адрес>, занимается незаконным употреблением и хранением наркотических средств. После полученной информации им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее, составив соответствующие документы, он вместе с сотрудниками наркоконтроля, заранее приглашенными понятыми, осуществил выезд на 

<

адрес> ЧР, и остановился недалеко от 

<

адрес> По приезду на данную улицу, примерно в 16 часов 35 минут того же дня, они стали ждать, и минут через 5 он увидел идущего в их сторону ФИО2 После чего они-сотрудники наркоконтроля и понятые подошли к ФИО2, и он остановил его около 

<

адрес>. Он представился, как и остальные сотрудники наркоконтроля, они показали служебные удостоверения в развернутом виде, и представил понятых. После, он сообщил ФИО2, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по имеющейся информации. После чего попросил его представиться, на что тот назвал свои настоящие паспортные данные.

Далее, он спросил ФИО2, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы, на что тот ответил, что нет. После чего им было решено провести личный досмотр в отношении ФИО2 Перед проведением личного досмотра, им, понятым и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. После разъяснения прав ФИО2 вновь было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, если таковые при нем имеются, на что ФИО2 вновь ответил, что у него ничего запрещенного с собой нет. После такого ответа им был начат личный досмотр. В ходе личного досмотра, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2 он обнаружил и изъял черный полимерный пакет. При вскрытии данного пакета, в нем находилось вещество растительного происхождения в измельченном и высушенном виде серо-зеленого цвета со специфическим запахом марихуаны. На вопрос, что это за вещество, и откуда оно у него, ФИО2 сначала не хотел отвечать, но потом рассказал, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал в начале февраля 2020 года на восточной окарине 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> ЧР, и там же хранил ее вплоть до ДД.ММ.ГГГГ Данное вещество было изъято, и упаковано в черный полимерный пакет, концы которого были обвязаны нитью, скрепленной отрезком полоски белой бумаги, с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались понятые, он и ФИО2 Так же был составлен протокол личного досмотра, на котором расписались понятые, он и ФИО2 Изъятое у ФИО2 вещество растительного происхождения, было направлено для проведения физикохимической экспертизы в ЭКЦ МВД по ЧР. Согласно заключению эксперта, вещество изъятое у ФИО2, оказалось наркотическим средством-каннабис (марихуаной) массой -- 48,29 грамма. Так же им были произведены смывы с кистей ФИО2, срезы ногтей с рук ФИО2, в присутствии понятых. 

Собранный материал проверки им был передан в ОД отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, для принятии решения по ст. 144-145 УПК РФ, так как в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст. 228 УК РФ.

Свидетель ФИО14, допрошенный в судебном заседании показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, более точное время не помнит, он находился в центре 

<

адрес> ЧР. В это время к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками Гудермесского МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, показали служебные удостоверения, и предложили принять участие в качестве понятого в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Он запомнил фамилию только одного сотрудника-Свидетель №1. Также полицейскими был приглашен еще один молодой человек по имени ФИО10, для участия в качестве понятого. После, они с ФИО10 сели в машину сотрудников наркоконтроля и проехали на 

<

адрес> ЧР. Доехав до указанного места, они остановились недалеко от 

<

адрес>, и стали ждать. Со слов ФИО20, они ждали мужчину по имени ФИО2, отчества уже не помнит, который с их слов занимается оборотом наркотических средств. Через некоторое время оперативный сотрудник показал на человека, который шел по 

<

адрес> и сказал, что это и есть ФИО21 X. По указанию ФИО20 они все вышли из машины, и сотрудники полиции остановили ФИО21 X. около 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции представились ему, назвав свои данные и должности. После, ФИО20 сообщил ФИО21 X., что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по имеющейся оперативной информации, и он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и попросил его представиться, на что молодой человек представился, сказав, что его зовут ФИО2. После чего ФИО20 спросил у ФИО21 X., есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте РФ вещества, и если они есть, попросил их выдать добровольно, на что ФИО21 X. заявил, что таковых при себе не имеет. Затем сотрудник полиции пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности досматриваемого ФИО21 X., а ему и второму понятому их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО21 X., в правом внутренним кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО20 задал вопрос ФИО21 X., что находится в данном пакете, на что ФИО21 X. ответил, что вещество, которое находится в данном пакете является марихуаной, и на вопрос, что он собирался с ней делать, ФИО21 X. ответил, что собрал марихуану и хранил ее для личного потребления. Был составлен протокол личного досмотра и изъятия, на котором после ознакомления расписались он, второй понятой, ФИО21 X., и ФИО20 Обнаруженное и изъятое вещество у ФИО21 X., было упаковано в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были скреплены отрезком полоски белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» где расписались он, второй понятой, ФИО21 X., и ФИО20. После всех этих действий, они вместе с сотрудниками наркоконтроля выехали в МРО № УНК МВД по ЧР, где по приезду в одном из кабинетов в его присутствии, и присутствии второго понятого, у ФИО21 X. были произведены смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые в их присутствии сотрудник полиции упаковал в разные бумажные конверты и опечатал оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались он, второй понятой, ФИО21 X., и ФИО20 После этого, у него ФИО20 было отобрано объяснение по данному факту.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 по причине нахождения его на выезде за пределами Чеченской Республики, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, судом были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе дознания (л.д.46-49), в котором он показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, более точное время не помнит, он находился в центре 

<

адрес> ЧР, а точнее в городском парке. В это время к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками Гудермесского МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, показали служебные удостоверения, и предложили принять участие в качестве понятого в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Он запомнил фамилию только одного сотрудника-ФИО22. Также полицейскими был приглашен еще один молодой человек по имени Умар, для участия в качестве понятого. После, они с Умаром сели в машину сотрудников наркоконтроля и проехали на 

<

адрес> ЧР. Доехав до указанного места, они остановились недалеко от 

<

адрес>, и стали ждать. Со слов ФИО22, они ждали мужчину по имени ФИО2, отчества уже не помнит, который с их слов занимается оборотом наркотических средств. Через некоторое время оперативный сотрудник показал на человека, который шел по 

<

адрес> и сказал, что это и есть ФИО21 X. По указанию ФИО22 они все вышли из машины, и сотрудники полиции остановили ФИО21 X. около 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции представились ему, назвав свои данные и должности. После, ФИО22 сообщил ФИО21 X.К, что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по имеющейся оперативной информации, и он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и попросил его представиться, на что молодой человека представился, сказав, что его зовут ФИО2. После чего ФИО22 спросил у ФИО21 X., есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте РФ вещества, и если они есть, попросил их выдать добровольно, на что ФИО21 X. заявил, что таковых при себе не имеет. Затем сотрудник полиции пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности досматриваемого ФИО21 X., а ему и второму понятому их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО21 X., в правом внутренним кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО22 задал вопрос ФИО21 X., что находится в данном пакете, на что ФИО21 X. ответил, что вещество, которое находится в данном пакете является марихуаной, и на вопрос, что он собирался с ней делать, ФИО21 X. ответил, что собрал марихуану и хранил ее для личного потребления. Был составлен протокол личного досмотра и изъятия, на котором после ознакомления расписались он, второй понятой, ФИО21 X., и ФИО22. Обнаруженное и изъятое вещество у ФИО21 X., было упаковано в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были скреплены отрезком полоски белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» где расписались он, второй понятой, ФИО21 X., и ФИО22. После всех этих действий, они вместе с сотрудниками наркоконтроля выехали в МРО № УНК МВД по ЧР, где по приезду в одном из кабинетов в его присутствии, и присутствии второго понятого, у ФИО21 X. были произведены смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые в их присутствии сотрудник полиции упаковал в разные в белые бумажные конверты и опечатал оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались он, второй понятой, ФИО21 X., и ФИО22. После, у него ФИО22 было отобрано объяснение по данному факту. 

Давая правовую оценку показаниям свидетеля по делу, суд находит их достоверными и допустимыми. По смыслу и содержанию они полностью соответствуют показаниям подсудимого ФИО2, данным им в ходе дознания и оглашенных с его согласия, в судебном заседании, а также подтверждают одни и те же обстоятельства совершения подсудимым противоправного деяния. 

При этом, ФИО2 в судебном заседании подтвердил показания каждого свидетеля, указанного в настоящем приговоре. 

Помимо приведенных доказательств, виновность подсудимого подтверждается, также исследованными судом протоколами следственных действий, заключением эксперта, иными доказательствами, а именно: 

-Вещественным доказательством – наркотическим средством каннабис (марихуана) весом – 48,09 грамм (до проведения экспертизы – 48,29 грамм), хранящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР (л.д.79); 

-заключение эксперта 336/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество изъятое у ФИО2, является наркотическим средством-каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 С, составила - 48,29 гр., которая согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером. Каннабис (марихуана) включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.54-58);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 указал на место, где он в начале февраля 2020 г. сорвал листья дикорастущей конопли на участке местности расположенном в 700 м. от арки при въезде в 

<

адрес> ЧР, в 200 метрах от знака «305 км.» по ФАД «Кавказ» (л.д.27-30); 

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от

г., в ходе которого осмотрена упаковка с наркотическим веществом марихуана общим весом-48,09 гр. (до израсходования во время проведения экспертизы 48,29 гр.), обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО2 (л.д.70-77);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которого признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу №, наркотическое вещество марихуана общим весом-48,29 гр. (после проведения окончательный вес составляет 48,09 грамм), обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО2 (л.д.78);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. (л.д.12);

протоколом проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № ОД отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР подозреваемому ФИО2, в присутствии его защитника ФИО15, было предложено показать место, где он был остановлен сотрудниками полиции и у него было изъято наркотическое средство-марихуана, и на месте рассказать об обстоятельствах дела. ФИО2 дал на это свое добровольное согласие. От отдела МВД Росси по 

<

адрес> ЧР ФИО2 предложил участникам следственного действия проехать по адресу: ЧР, 

<

адрес>. На автомобиле ФИО1 черного цвета с регистрационными знаками М/163/00/95 все участники следственного действия проехали на 

<

адрес> ЧР, 

<

адрес>. ФИО2 подойдя к придомовой территории указанного дома, рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 40 минут, он был задержан сотрудниками МРО № УНК МВД по ЧР, по подозрению в незаконном потреблении и хранении наркотических средств, и при личном досмотре у него было изъято из внутреннего правого кармана надетой на нем куртки наркотическое средство марихуана.

Далее, ФИО2 сказал, что необходимо проехать на восточную окраину 

<

адрес> ЧР, где он нашел и хранил марихуану. Все участники следственного действия проехали к арке расположенной при въезде в 

<

адрес> ЧР в сторону 

<

адрес> ЧР. ФИО2 сказал, что необходимо проехать еще около 700 м. по ФАД «Кавказ» и повернуть направо перед знаком «305 км.». Доехав до указанного знака ФИО2 сказал, что необходимо свернуть направо на грунтовую дорогу, и проехать еще метров 200 к виднеющимся вдали кучам с обломками бетона, кирпичами, камнями. Подъехав к указанным кучам ФИО2 указал на место расположенное в 5 м. от самой большой кучи и сказал, что там, в начале февраля 2020 года, он увидел растущий куст конопли, и с него сорвал для личного употребления верхушечные части листьев и мелко их измельчил до размеров близких к сигаретному табаку, методом растирания между ладонями. Для того, что бы высушить траву, он решил положить ее на найденный обломок асбестового шифера. После, среди бетонных плит он нашел черный полимерный пакет, в который положил коноплю, и спрятал полимерный пакет с коноплей под бетонной плитой. (л.д.126-136);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, в котором излагаются обстоятельства производства личного досмотра, а также факт обнаружения и изъятия наркотического средства каннабис (марихуаны) у ФИО2. (л.д.5);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 о том, что он располагает информацией о том, что ФИО2 употребляет и незаконно хранит наркотические средства, а именно-марихуану. (л.д.6).

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства, каждое в отдельности и в целом в их совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми. Оснований для признания какого-либо из них недопустимым доказательством, не установлено. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя меру наказания подсудимому, суд, руководствуясь ст. 60-63 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении четырех малолетних детей. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд, также признает смягчающими его вину обстоятельствами совершение им впервые преступления небольшой тяжести, признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Также, в судебном заседании не установлены обстоятельства для применения положений ст. 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела, а также, основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначенного наказания.

Суд рассматривал возможность назначения ФИО2 в качестве основанного наказания штраф, однако с учетом его семейного положения, суд находит, что определение наказания в виде штрафа может отрицательно влиять на состояние его семьи, так как он постоянного места работы и денежного дохода не имеет. 

Совокупность, установленных выше обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, а именно, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, совершение преступления впервые, небольшой тяжести, и наличие малолетних детей, позволяет суду считать возможным, при назначении наказания, в виде лишения свободы, применить положение ст. 73 УК РФ, определив ему условную меру наказания. 

В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката ФИО18, в интересах подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, подлежит возмещению за счет федерального бюджета, в виду имущественной несостоятельности осужденного, поскольку он не имеет постоянного источника дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

1. Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

2. В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным с назначением испытательного срока на 1 (один) год, в течении которого он должен доказать свое исправление. Течение испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ.

3. Возложить на условно осужденного ФИО2 следующие обязанности, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных: систематически, один раз в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки.

4. Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР (по 

<

адрес> ЧР).

5. Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

6. Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 общим весом – 48,29 грамм (после израсходования при производстве экспертизы – 48,09 гр.), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

7. Процессуальные издержки, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, взысканию с осужденного ФИО2, не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Гудермесский городской суд ЧР.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись Б.А. Виситаев

Копия верна 

Судья Гудермесского 

городского суда ЧР: Б.А. Виситаев